JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PROBLEMATIKA ČESKÉHO PŘEKLADU SERIÁLU PŘÁTELÉ

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Autorka práce: Natálie Benešová

Studijní obor: Bohemistika a Anglický jazyk a literatura

Ročník: 3.

2018

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovení zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 30. 7. 2018

………………………………

Natálie Benešová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala panu doc. Ladislavu Nagyovi, Ph.D. za trpělivost a

nadšení při vedení mé práce. Děkuji také své rodině a přátelům za podporu a tvůrcům seriálu

za vytvoření výborného díla.

Anotace

V bakalářské práci se zabývám americkým seriálem Přátelé a vývojem jeho českého

překladu. Nejprve se zaměřím na audiovizuální překlad všeobecně, poté zmíním stručný děj

a hlavní postavy seriálu. V další části se věnuji první a poslední sérii, kde porovnávám

anglickou a českou verzi scénáře a na uvedených příkladech ukazuji nesrovnalosti i nezbytné

úpravy, které byly provedeny za účelem lepšího porozumění. Zároveň navrhuji možnosti,

jak by překlad do českého jazyka mohl vypadat dnes. Cílem mé práce je dokázat, že vlivem

globalizace, internetu a rychlému šíření informací se proměňuje a vyvíjí znalost americké

kultury, což má vliv i na překlad.

Klíčová slova: Přátelé, český překlad, americký seriál, sitcom

Abstract

The bachelor thesis focuses on the Czech translation of an American television series

Friends. Firstly, I briefly describe the process of audiovisual translation, than I introduce

the TV show – its plot and main characters. The next part includes the analysis of the first

and the last season; I provide examples of difficulties in translating English dialogues to

Czech. The goal of the thesis is to prove that the globalization, the Internet and the faster

spread of information; they all influence our knowledge about American culture and,

consequently, the Czech translation.

Key words: Friends, Czech translation, American TV series, sitcom
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Úvod

Seriál Přátelé se poprvé objevil na obrazovkách amerických televizí v roce 1994, získal si

na obrovské popularitě nejen ve Státech, ale po celém světě. Po dobu deseti let, kdy ho

stanice NBC vysílala, se v žebříčkách sledovanosti držel na předních pozicích. Představitelé

hlavních postav Jennifer Aniston, Courteney Cox, Lisa Kudrow, Matt LeBlanc, Matthew

Perry a David Schwimmer se díky seriálu proslavili, ale bohužel většina z nich na tento velký

úspěch nenavázala. Během deseti sérií se v epizodních rolích vystřídali světoznámý herci a

herečky, za všechny jmenujme například Julii Roberts, George Clooneyho, Brada Pitta nebo

Christinu Applegate.

V České republice se Přátelé dostali na obrazovky v roce 1997 a i u nás zaznamenali

veliký úspěch trvající dodnes. Po revoluci to byl asi první komediální seriál ukazující život

mladých lidí v Americe. Vydláždil tak cestu mnoha dalším, které následovali a následují i

dnes, jako jsou sitcomy Chůva k pohledání, Ženatý se závazky, Teorie velkého třesku nebo

Jak jsem poznal vaši matku. O český překlad Přátel se postarala tvůrčí skupina Aleny

Poledňákové a Vladimíra Tišnovského pod záštitou České televize. V mé bakalářské práci

se zabývám právě překladem tohoto seriálu.

V první části se zaměřením na teorii audiovizuálního překladu, stručně popíši jeho

typy a detailněji se budu věnovat českému dabingu, jeho historii a současnosti. Zmíním také,

jak probíhá proces dabování od překladu až po finální verzi znění, jakou slyšíme v televizi.

Následně představím seriál Přátelé, nastíním základní dějovou linku a charakteristiku

hlavních postav. Poté poskytnu analýzu první a poslední série, na vybraných příkladech

demonstruji problematiku překladu, ve kterém dochází k posunu ve významu oproti

originální verzi. Uvedu důvody, které nejspíše za těmito posuny stojí, a navrhnu jinou

možnost, jak by překlad mohl vypadat dnes.

Cílem mé práce je dokázat, že v první sérii se překlad musel mnohem více adaptovat

na domácí prostředí tak, aby český divák bez znalosti amerických reálií snadno pochopil, o

čem dialogy pojednávají. V poslední sérii by těchto adaptací a úprav mělo výrazně ubývat,

protože vlivem globalizace a internetu měli čeští diváci možnost se mnohem více seznámit

s americkou kulturou, a proto tyto úpravy v překladu nejsou nutné.
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1 Audiovizuální překlad

V této části se zabývám audiovizuálním překladem (dále AVP), popisuji jednotlivé typy,

detailně se zaměřím na český dabing, jeho historii i současnost, jak dabing probíhá a kdo se

na něm podílí. Informace jsem čerpala především z publikací Kapitoly o dabingu od Sylvy

Talpové a Televizní dabing Oldřicha Kautského, dále z televizních pořadů Retro nebo

Všechnopárty. Rozšiřující poznatky mi poskytly knihy J. Díaze Cintase a jiné.

Audiovizuální překlad je úzce spojen s vývojem kinematografie zejména v době, kdy

se od němého filmu přechází k filmu se zvukem. „Je tomu už moc a moc dávno /krátké

dějiny filmu lze relativně měřit takovými pojmy/, kdy vynález zvuku na krátkou dobu ublížil

mezinárodnosti filmové podívané. Že na určitou dobu ve filmu zabil i umění, bylo již řečeno.

Filmovým magnátům však spíše záleželo na možnostech světové distribuce, a z tohoto

hlediska byl vynález zvuku úplnou katastrofou.“ (Kautský, 1969) Jako první snímek se

stoprocentně zvukovou stopu se uvádí Lights of New York z roku 1929. Od té doby se

objevuje potřeba překládat promítané filmy do jazyka srozumitelného pro diváky.

S nástupem televizí a zvyšující se produkcí televizních pořadů tato potřeba stále sílí a z AVP

se stává téměř vědecká disciplína. V zahraničí se objevují první naučné publikace a jako

studijní obor se začne vyučovat na vysokých školách. Překladatelé, herci, herečky, zvukaři

a režiséři nacházejí nové uplatnění ve filmovém a televizním průmyslu.

1.1 Typy AVP

Audiovizuální překlad má několik podob, mezi tři základní typy patří dabing, titulky

a voiceover. Každá z metod má své výhody i nevýhody a také jejich uplatnění se liší stát od

státu. V některých zemích jako je například Brazílie, Španělsko, Německo nebo Česko

diváci preferují dabing, titulkování cizojazyčných filmů je typické pro Anglii, Portugalsko,

Řecko aj. Zejména na internetových fórech se neustále vedou diskuse na téma dabing vs.

titulky. Zastánci titulků často argumentují tím, že pokud se díváme na film v originálním

znění a překlad si k tomu čteme, rozvíjíme tak svoje znalosti cizího jazyka. To je sice možné,

já sama s tím mám velmi dobré zkušenosti, ale pouze za předpokladu, že nějaké základní

povědomí o daném jazyce už divák má. Dále pak záleží na kvalitě překladu titulků a také na

určité vůli se něco nového naučit. Myslím, že u většiny diváku stále převládá jakási lenost a

pohodlnost, a proto volí raději filmy s dabingem. Nehledě na to, že český dabing vždy patřil

mezi špičku v tomto oboru. Dle mého názoru má každý způsob svá pro a proti, ale osobně u

starších filmů radši sleduji dabované verze.

[…]


Retainer Méďa Rovnátka

Tater tots Vařený brambory Krokety

Hummus Sálat Humus

Pictionary Černej petr Šarády/Aktivity

Machine Přístroj Záznamník

Mailbox Sloup Poštovní schránka
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4 Porovnání první a desáté série

4.1 Graf porovnání

Po zpracování všech dílů první a poslední řady seriálu Přátelé, jsem došla k následujícím

výsledkům:

 Celkový počet nepřesností, která bych já opravila, je 149

 Z tohoto počtu se jich 124 vyskytlo v první sérii a 25 v desáté sérii

 V první sérii bylo 104 jazykových nepřesností a 20 adaptací amerických reálií na

české prostředí

 V desáté sérii jsem jazykových nepřesností našla 21 a pouze 4 adaptace reálií

 v obou kategoriích klesl počet nepřesností v desáté sérii na pětinu oproti sérii první

 Jelikož mají řady rozdílný počet dílů, vypočítala jsem průměrný počet nepřesností

na jeden díl; v první řadě je to 5 nepřesností na díl, v poslední řadě jenom 1
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4.2 Příklady jazykových nepřesností

Pro ilustraci uvádím některé z příkladů jazykových nepřesností, které nejsou tak zajímavé,

abych o nich psala rozsáhle, ale započítala jsem je do celkového počtu.

 Rachel: „Well, I said ‚maybe‘.“ X „Počkej moment.“

 Monica: „Joey, stop hitting on her.“ X „Joey, nerozčiluj ji.“

 Phoebe: „What's up with the universe?“ X „To je nějaká spravedlnost?“

 Phoebe: I can't drink this now.“ X „Držím dietu.“

 Joey: „I thougth we were trying to find stuff.“ X „Myslel jsem svoji sestřenici.“

 Joey: „I was naked.“ X „Byl jsem mokrej.“

 Ross: „We don't have to go down that road.“ X „Proč jsme na to šli takovou oklikou?“

 Monica: „You suck!“ X „Vedeme!“

 Rachel: „Did I just share too much?“ X „Asi jsem mu dovolila moc.“

 Ross: „You know how close women can get.“ X „Vymejšlí si pitomosti.“

 Chandler: „Anybody seeing a nipple?“ X „Co z toho jejich dítěte bude?“

Všechny tyto ukázky jsou z první řady. Jak je patrné, český překlad byl u některých replik

volnější. Našla jsem i věty, které mi v dané situaci přišli nesmyslné, nemohla jsem je tedy

ani popsat, protože jsem nevěděla, jak je autor překladu či úpravce dialogů zamýšlel.

Bohužel jsem k dispozici neměla původní překlad ani adaptovanou verzi scénáře s úpravami,

takže jsem nemohla zjistit, kde nepřesnosti vznikly.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo rozpoznat nepřesnosti v českém překladu seriálu Přátelé.

Tyto nepřesnosti jsem rozdělila do kategorií a zajímavé případy jsem rozebrala podrobněji,

u některých z nich jsem uvedla možnosti, jak by mohl překlad vypadat dnes. Zároveň jsem

chtěla dokázat, že se překlad tohoto seriálu vyvíjel a byl ovlivněn několika vnějšími faktory.

Na základě porovnání překladů první a desáté série, jsem zjistila, že má hypotéza byla

správná. Jak výsledky ukázaly, v poslední řadě se objevilo mnohem méně jazykových

nepřesností i adaptací amerických reálií na české prostředí. Dle mého názoru, tento vývoj

zapříčinily tyto faktory – globalizace, internet a otevřenost vůči západní kultuře.

Globalizace je fenomén, který se rozšířil především po konci studené války, kdy se

východ a západ propojily v oblasti kultury, ekonomiky a mezinárodního obchodu. Díky

tomuto procesu se k nám dostávají nové technologie, výrobky, způsoby myšlení apod.

K tomu všemu nám pomáhá internet a rychlý přenos informací. V roce 1996, kdy se

pracovalo na překladu první série, byl u nás internet luxus pro vybrané, o osm let později se

situace rapidně mění a k internetu je připojeno mnoho komerčních uživatelů a domácností,

o roce 2018 ani nemluvě. Jestli jsou sociální sítě k něčemu dobré, pak je to určitě možnost

spojit se s lidmi z celého světa a poznávat jejich kulturu. Celková otevřenost vůči ostatním

kulturám nám pomáhá v rozšiřování vědomostí a toleranci. Jak to ale souvisí s překladem?

Lidé se celý život učí něčemu novému a je tomu tak i u překladatele, úpravce dialogů,

herce, režiséra, zvukaře a především diváka. Díky internetu máme přístup k nespočtu

informací, novým seriálům a filmům, zvykli jsme si sledovat dění v Americe a celém světě.

I když tyto informace třeba přímo nevyhledáváme, sypou se na nás z jiných médií – televizí,

rádií nebo novin. Novému přísunu informací v podstatě nelze v civilizovaném světě

uniknout. Při práci na překladu není tedy nutné dělat tak velké ústupky jako tomu bylo dříve.

Diváci, kteří třeba sledují více seriálů z americké produkce, znají reálie a kulturu mnohem

lépe, než tomu bylo v devadesátých letech. Proto i první série Přátel se drží spíše toho

tradičního dabingu, kdy se možná upřednostňovala synchronizace na úkor přiblížení se

původnímu textu. V desáté sérii se tendence obrací a převládá snaha o překlad, který se co

nejvíce podobá původnímu znění. Jsem si jistá, že kdyby se překlad dělal dnes, vypadal by

zase o trochu jinak.

Při psaní mé bakalářské práce jsem zjistila, že dabing je náročné, krásné a umělecké

řemeslo. Ztotožnila jsem se se slovy Vojtěch Kostihy i Sylvy Talpové hovořící o tom, že při

překládání je potřeba „ctít styl originálu“, ale zároveň také vytvářet nové umělecké dílo.
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