## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

---

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Problematika českého překladu seriálu Přátelé**

Autorka práce: **Natálie Benešová**

Vedoucí bakalářské práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

---

### Stručná charakteristika práce

Práce Natálie Benešové se věnuje analýze českého překladu kultovního amerického seriálu *Přátelé* z let 1994-2004. V českém překladu se začal objevovat od ledna 1997. Klíčovou tezí autorčiny práce je to, že v průběhu let došlo k výraznému posunu k kvalitě překladu, což autorka připisuje hlavně technologickému vývoji, rozšíření sociálních sítí a obecně globalizaci. S touto tezí lze souhlasit, ostatně práce ji ilustruje poměrně dobře. Vedle samotné analýzy překladu se autorka věnuje okrajově i problémům audiovizuálního překladu a tradici českého překladu obecně.

### Celkové zhodnocení

Práce je organizována přehledně, text čtivý a autorčiny konkrétní postřehy jsou jasně a srozumitelně prezentovány. Právě v konkrétních postřezích a kritickém zhodnocení jednotlivých případů lze spatřovat největší přínos práce. Myslím, že jednotlivé postřehy velmi dobře dokládají základní tezi.

Dlužno konstatovat, že autorka neměla práci jednoduchou zejména po teoretické stránce. V bakalářském studiu je překladu věnována pozornost spíše okrajová, navíc zaměření jediného kurzu je spíše praktické a je orientováno na překlad literatury, nikoli audiovizuálních děl. Ale ani obecně v českém kontextu není příliš rozvinuta teorie a kritika překladu, jakkoli je to vzhledem k překladové charakteristice české kultury. To přirozeně stěžovalo řešerši.

Autorka se rozhodla pro poněkud neformální ladění — což, dá se říci, odpovídá charakteristice seriálu. Přesto si myslím, že některá tvrzení mohla být lépe podložena argumenty a méně opřená o pocity a zážitky autorky textu. Stranou ponechme hrubé chyby, které by se v kvalifikační práci objevit neměly.

Za velmi problematickou pokládám ovšem práci se sekundární literaturou, zejména pak způsob citování. Zde je třeba podotknout, že informace k tak nedávno uváděnému seriálu budou kusé a že autor bude muset sáhnout i po pramenech, které jsou v akademickém úzu neobvyklé, například citace z televizních seriálů. Nicméně rozhodně je třeba se pozastavit nad způsobem užití diplomové práce Michaely Krajíčkové — ta je náležitě uvedena v bibliografii, takže nepodezírám autorku z pokusu o plagiát, nicméně jedna kapitola bakalářské práce je prakticky volný překlad této anglicky psané práce diplomové, aniž by v poznámkách pod čarou byly pasáže uvedeny. To pokládám za velmi problematické, doufám, že se jedná o nějaké nepříjemné opomenutí a doufám, že autorka toto u obhajoby práce náležitě osvětlí.

Filozofická
fakulta
Faculty
of Arts

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

27.08.2018

Datum

\_\_\_\_\_
Podpis